

**Aarhus Kommune – Teknik og Miljø
Tilsyn ifølge miljøbeskyttelsesloven**

Tilsynsdato	10. maj 2023
Tilsynstype	Prioriteret tilsyn og kampagnetilsyn
CVR-nummer	32274943
P-nummer	1015357513
Virksomhed	Tilst Bilcenter ApS
Adresse	Græsvangen 10
Postnummer og by	8381 Tilst
Telefon	86241686
e-mail	tbc@tilst-bilcenter.dk
Kontaktperson	Henning Jensen
Virksomhedstype	Autoværksted
Biaktiviteter	-
Opstartsdato	29.06.2009
<u>Tilstede ved tilsynet:</u>	
Virksomheden	Henning Jensen
Aarhus Kommune	Helle Munch Sørensen

Aarhus Kommune, Teknik og Miljø har udført tilsyn i henhold til Miljøbeskyttelsesloven. Ved tilsynet er de miljømæssige forhold vedrørende indretning og drift gennemgået. Baggrunden for tilsynet er kommunens forpligtigelse til at føre tilsyn med, at virksomheden overholder miljøbestemmelserne i den daglige drift i henhold til Miljøbeskyttelsesloven.

På de efterfølgende sider ses de miljømæssige oplysninger som Teknik og Miljø har registreret.

REGULERINGSGRUNDLAG

- Autoværkstedsbekendtgørelsenⁱ, da virksomheden er etableret efter 1986.
- Miljøtilsynsbekendtgørelsenⁱⁱ
- Opkrævning af brugerbetaling for tilsynet sker i henhold til reglerne i brugerbetalingsbekendtgørelsenⁱⁱⁱ. Der opkræves brugerbetaling for miljøtilsyn, miljøsagsbehandling m.m. Opkrævning sker én gang årligt i november måned for perioden 1. november til 31. oktober.
- Håndtering, opbevaring og bortskaffelse af affald skal ske i henhold til affaldsbekendtgørelsen^{iv}, affaldsaktørbekendtgørelsen^v samt Aarhus Kommunes Regulativ for Erhvervsaffald: [Regulativ for erhvervsaffald \(aarhus.dk\)](#).
- Jordforureningsloven^{vi}

Afsluttende bemærkninger, opfølgning m.v.

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Bemærkninger ved tilsynet	<p>Der er i affaldsbekendtgørelsen krav om, at virksomheder i forbindelse med transport og bortskaffelse af affald skal benytte firmaer, der er tilmeldt Energistyrelsens Affaldsregister. Halfdan Sølvsten, som virksomheden benytter til at transportere eller bortskaffe dæk til, er ikke tilmeldt Affaldsregisteret.</p> <p>Virksomheden skal fremover sikre sig, at de firmaer, som I benytter, er tilmeldt Affaldsregisteret: Energistyrelsen - Affaldsregister (ens.dk).</p>
Opfølgning fra sidste tilsyn	Der var ingen bemærkninger ved tilsynet i 2021.
Egenkontrol	Virksomheden fører journal over: Mængde og tidspunkt for aflevering af farligt affald samt modtager.
Miljøledelse og systematik	Virksomheden er ikke miljøcertificeret.

INDRETNING OG DRIFT

Kort beskrivelse af virksomhedens produktion, processer og planforhold

Kort beskrivelse	Virksomheden beskæftiger sig med salg, reparation og service af biler. Desuden foretages reparationslakeringer med vandbaseret lak i kombikabine. Virksomheden er indrettet med salgsafdeling med kontor, pladeværksted, mekanisk værksted og malekabine med tæt gulv med afløb til kloak. Der har været drevet værksted på adressen siden 1. august 1964.
Antal ansatte	På værkstedet er der beskæftiget fire personer.
Ændringer	Autolakeringsdelen er den 12. oktober 2022 overtaget af Palles Autolak.



Oversigt over virksomheden

Planforhold

Kommuneplan	Værkstedet er beliggende indenfor kommuneplanramme 250106ER.
-------------	--

Driftstid

Hverdage	kl. 7.30 - ca. 18.00
Lørdage	sjældent drift
Søn- og helligdage	sjældent drift

Råvarer

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Olie Bremsevæske Køler væske	Opbevaring sker i tønder i værksted på betongulv uden afløb. 

Tanke

Bemærkninger	Der findes en overjordisk tank på ejendommen, som benyttes til opvarmning af malekabinen. Oplysninger om tanken findes i tilsynsrapporten til Palles Autolak.
--------------	---

STØJ

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Afstand til nærmeste bolig	Virksomheden ligger ca. 20 meter fra nærmeste bolig.
Væsentlige støjkloder	Virksomhedens væsentligste støjkilde er centralstøvsugeren. Kompressoren er placeret i et skur.
Vurdering af støj	<p>En nabo til virksomheden har klaget til kommunen over støj fra et afkast.</p> <p>Ved tilsynet blev alle udsugninger tændt. Det vurderes, at centralstøvsugeren bidrager med mest støj. Centralstøvsugeren er tændt lejlighedsvist i løbet af dagen i ca. ¼ - ½ time ad gangen og indenfor virksomhedens arbejdstid: 7.30-18.00. Det vurderes, at der ikke er overskridelse af de vejledende støjgrænser.</p> <p>Virksomheden oplyste ved tilsynet, at der indenfor den sidste måneds tid har været en udendørs slange på centralstøvsugeranlægget, som har været i stykker, uden virksomheden har opdaget det. Slangen er skiftet. Det er sandsynligvis denne slange, der har medført støjgenerne.</p> <p>Kommunen gør ikke videre i sagen for nu.</p>

LUFT

Oversigt over luftafkast

Nr.	Aktivitet/proces	Filter	Afkasthøjde
1	Kombikabine	Partikelfilter	Ca. 15 meter over terræn
2	Blanderum	Ingen	Over tag
3	Udstødningsgas	Ingen	Ca. 2 meter over tag
4	Rumudsug	Ingen	Afkast over tag
5	Centralstøvsugeranlæg	Støvfilter	Afkast over tag

Oversigten over afkast for hele ejendommen er for overskuelighedens skyld samlet herover. Malerkabinen opvarmes ved et oliefyr og hører, sammen med blanderummet, til Palles Autolak. Kontor og værksted opvarmes med fjernvarme.



Ventilationsanlæg og centralstøvsuger

VOC

Er virksomheden omfattet af VOC-bekendtgørelsen?

Nej


Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
VOC-emissioner	Virksomheden har ikke processer hvor der bruges væsentlige mængder organiske opløsningsmidler. Der bruges primært vandbaseret lak.

LUGT

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Lugt	Der var ved tilsynet ikke tegn på lugtgener.

SPILDEVAND

Spildevand afledes til følgende renseanlæg	Åby Renseanlæg
Kloakopland SE=separatkloakeret FÆ=fælleskloakeret	SE
Spildevandsudledning reguleres af spildevandstilladelse af	Ingen

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Spildevandsudledning	Ved dette prioriterede tilsyn er virksomhedens processpildevand ikke gennemgået. Tidligere oplyst: Virksomhedens spildevand omfatter ud over sanitært spildevand også processpildevand fra vask af biler og fra gulvafløb i værksteder. Spildevandet afledes via olieudskillere, der er tilmeldt den kommunale tømningsordning.
Olieudskiller	Der er ved sidste kontrol/tømning den 13/9-2022 aftømt 20 kg. olie og 50 kg. sand. Olieudskilleren er udskiftet indenfor de senere år. Olieudskilleren er placeret i værkstedet, og for at undgå unødigt opgravning, fik virksomheden specialfremstillet en olieudskiller af rustfrit, syrefast stål, som er godkendt af Teknologisk Institut.  <p style="text-align: center;"><i>Olieudskiller, 2023</i></p>

AFFALD

Affaldstype	Maks. mængde / afhentet mængde	Opbevaring	Modtager
Farligt affald:			
Spildolie		Tromler på udendørs, overdækket opsamlingsbakke	Avista Oil
Oliefiltre	103 kg.		Modtagestation for Farligt Affald
Bremsevæske	150 kg.		
Køler væske	242 kg.		
Benzin/diesel	128 kg.		
Slibestøv	-	Indendørs	
Spraydåser	-	Container udendørs	
Batterier	-	Indendørs	FTZ

Ikke-farligt affald:			
Metal	-	Container udendørs	Jysk Skrot
Kofangere	-		
Ruder	-		
Brændbart	-		
Dæk	-	Udendørs	Lisbjerg Forbrænding via. Johs. Sørensen
Opfyldes kravene til opbevaring af farligt affald		Ja	
Fritagelser for farligt affald		Nej	
Bemærkninger	Modtager af dæk, Halfdan Sølvsten, er ikke registreret på Energistyrelsens Affaldsregister: Energistyrelsen - Affaldsregister (ens.dk) . Se bemærkning på s. 2.		

BESKYTTELSE AF JORD OG GRUNDVAND

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Stand af belægninger	Belægninger vurderes at være tætte.
Spild på belægning	Spild vurderes at være begrænset.
Oplag af farligt affald og kemikalier	Oplag sker på forsvarlig vis.
Jordforurening	Der blev ikke konstateret synlig jordforurening ved tilsynet.

BELIGGENHED, AFSTAND TIL FORURENINGSFØLSOMME OMRÅDER

Følsomme brugerområder	Virksomhedens matrikel grænser op til boligområde i kommuneplanen.
Overfladerecipienter	450 m til nærmeste sø beskyttet af naturbeskyttelseslovens § 3.
Vandindvindingsinteresser	Beliggende i område med særlige drikkevandsinteresser og indvindingsoplad til Kastedværket.

KAMPAGNETILSYN: KLIMA, ENERGI OG CO₂

Bygningsopvarmning

Virksomheden opvarmes med fjernvarme.

Oversigt over ventilationsanlæg og luftafkast

Aktivitet/proces	Filter	Afkasthøjde	Varmegenvinding (ja / nej)
Kombikabine	Partikelfilter	Ca. 15 meter over terræn	Nej
Blanderum	Ingen	Over tag	Nej
Udstødningsgas	Ingen	Ca. 2 meter over tag	Nej
Rumudsug	Ingen	Afkast over tag	Ja
Centralstøvsuger	Støvfilter	Afkast over tag	Nej

Virksomhedens trykluftskompressorer

Kompressor <i>Type</i>	Mærkepladeeffekt (motoreffekt) <i>kW</i>	Antal
Oliesmurt skruekompressor	7,5 kW	1

Beskrivelse af brugen af trykluft

Energibesparende tiltag for trykluftsanlæg	Ja / nej
Er der regelmæssig service og kontrol af anlægget for utætheder mv.?	Ja
Slukkes for kompressor, når den ikke er i drift (nat, weekend og ferie) – manuelt eller med timer?	Nej
Er der afspærringsventiler foran udstyr, som automatisk lukker for lufttilførsel, når det ikke bruges?	Ja

Afsluttende bemærkninger

Teknik og Miljø har udført et kampagnetilsyn om mulige energibesparende tiltag vedrørende bygningsopvarmning, ventilationsanlæg og trykluftsanlæg jf. det fremsendte materiale. Virksomheden har fokus på energioptimering og har overvejelser om at etablere solcelleanlæg. Der kan evt. energioptimere ved at etablere automatisk slukning på kompressoren.

I henhold til tilsynsbekendtgørelsens § 12 stk. 5, har enhver ret til aktindsigt i virksomhedens øvrige oplysninger, som tilsynsmyndigheden er i besiddelse af, med de begrænsninger, der følger af lov om aktindsigt i miljøoplysninger.

Venlig hilsen

Helle Munch Sørensen
Industrisagsbehandler
Tlf.: 23 83 41 12
E-mail: hemus@aarhus.dk

Aarhus Kommune, Teknik og Miljø, den 26. maj 2023

ⁱ Bekendtgørelse nr. 908 af 30. august 2019 om miljøkrav i forbindelse med etablering og drift af autoværksteder m.v.

ⁱⁱ Bekendtgørelse nr. 1536 9. december 2019 om miljøtilsyn

ⁱⁱⁱ Bekendtgørelse nr. 1519 af 29. juni 2021 om brugerbetaling for godkendelse m.v. og tilsyn efter lov om miljøbeskyttelse og lov om husdyrbrug og anvendelse af gødning m.v.

^{iv} Bekendtgørelse nr. 2512 af 10. december 2021 om affald

^v Bekendtgørelse nr. 1536 af 1. januar 2023 om affaldsregulativer, -gebyrer og -aktører m.v.

^{vi} Lovbekendtgørelse nr. 282 af 27. marts 2017 bekendtgørelse af lov om forurennet jord